

ΔΕΛΤΙΟΝ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 5

ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ ΚΑΤΑ ΜΗΝΑ

Σ Α Λ Π Ι Σ Μ Α



Ἡ Ἑλληνικὴ Μέριμνα ἀποτείνεται μὲ τὰ λίγα αὐτὰ λόγια εἰς ὅλα τὰ μέλη της, τμήματα καὶ παραρτήματα εἰς ὅλα τὰ πρόσωπα ἐκεῖνα ποὺ ἔχουν τὴν καλωσύνη νὰ τὴν βοηθοῦν καὶ νὰ παρακολουθοῦν τὸ ἔργον της καὶ ἀκόμη σὲ ὅσους θὰ ἤθελαν νὰ ἔλθουν κοντὰ της καὶ νὰ ἐνώσουν τὰς δυνάμεις των διὰ τὸ βαρὺ καὶ ἐπίπονον, ὅσο καὶ θεάρεστον αὐτὸ ἔργον.

Εἶναι ὁ πρῶτος μὴν τοῦ νέου ἔτους καὶ ὅλοι μας πρέπει μὲ μεγαλυτέρα προθυμία νὰ ἀκολουθήσωμεν τὸ Σάλπισμα αὐτὸ ποὺ συνεχῶς ἐξαγγέλει τῆς Μεριμνης τὸ ἔργον. Νὰ δώσῃ βοήθειαν, εἰς ὅσους ἔχουν ἀνάγκην αὐτῆς νὰ ἀναπτύξῃ τὴν Ἐθνικὴν ἰδέαν, νὰ τυνώσῃ περισσότερο ἀκόμη τῶν Ἀκριτῶν μας τὸ θάρρος καὶ τὴν πίστιν διὰ τὴν ἀκεραιότητα τῆς Πατρίδος μας, νὰ δώσῃ τὸν τόνον εἰς ὅλους τοὺς Ἕλληνας ὅτι πρέπει νὰ θυμοῦνται αὐτοὺς τοὺς φρουροὺς ποὺ μέσα στὸ κρῦο, στὸ χιόνι, στὴ βροχή, στὴ μοναξιά, ὑπερασπίζουσιν τὰ ὅσια καὶ ἱερὰ μιᾶς Δοξασμένης χώρας, ποὺ πάντες ἐσεβάσθησαν τὴν φωτεινὴ ἱστορίαν της, νὰ βοηθήσῃ τοὺς ἀνθρώπους ἐκεῖνους ποὺ ἐδυστύχησαν τὰ τελευταῖα τῆς σκλαβιάς χρόνια, ἀπὸ τὰ βάσανα καὶ τὰ μαρτύρια τοῦ ξένου κατακτητοῦ, νὰ βοηθήσῃ τὴν Ἑλληνικὴ νεολαία, νὰ ἀναλάβῃ σωματικὰ καὶ ψυχικὰ, νὰ τυνώσῃ τὴν πίστιν του καὶ νὰ θεμελιώσῃ μέσα του καὶ πάλι τὸ αἶσθημα τῆς θρησκείας, τῆς Πατρίδος τὸν σεβασμὸν καὶ τὴν ἀγάπην πρὸς τὴν οἰκογένειαν καὶ τὴν κοινωνίαν. Νὰ ὠθήσῃ τὸν ἐργάτην, τὸ γεωργὸν, νὰ στραφῇ πρὸς τὴν καλλιέργειαν τοῦ μικροῦ μὲν εἰς ἑκτασιν ἀγροῦ του, πολυτιμωτάτου ὅμως διὰ τὴν παραγωγὴν τῆς Ἑλληνικῆς γῆς.

Τὰ παραρτήματα ποὺ ἔχουν τὴν εὐτυχίαν νὰ εὐρίσκονται κοντὰ σ' αὐτοὺς τοὺς ἀνθρώπους νὰ τοὺς πλησιάσουν ἀκόμη πῶς πολὺ, νὰ τοὺς βοηθήσουν ὅσο τὸ δυνατόν περισσότερο, νὰ ἐξετάσουν τὰς ἀνάγκας των, νὰ ἐνδιαφερθοῦν διὰ τὴν ὑγείαν τῆς οἰκογένειας των.

Τὸ σάλπισμά μας εἶναι αὐτό. . . Ἐμπρὸς γιὰ μιὰ καλλιτέρα αὖριον, ὅπως εἶπε καὶ ὁ ἐκλεκτὸς συνεργάτης τῆς Μεριμνης κ. Ἀχ. Κύρου, ἅς βοηθήσωμεν τὴν Ἑλλάδα καὶ τοὺς Ἕλληνας νὰ λησμονήσουν τὴν σκληρὴν τῆς κατοχῆς περίοδο καὶ τὰ ἴδια τὰ χέρια μας νὰ βοηθήσουν στὴν ἀνοικοδόμησιν τοῦ συνόλου ποὺ εἶναι καὶ ἀνοικοδόμησις τοῦ ἰδίου τοῦ ἑαυτοῦ μας. Τὸ Σάλπισμά μας ἅς εἶναι Ἐμπρὸς . . . ἐργασία . . . καὶ εὐτυχία.

Ι Δ Ρ Υ Σ Ι Σ Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α Τ Ω Ν

Α') ΥΔΡΑΣ

Τῇ πρωτοβουλίᾳ τῆς κ. Α. Χαραμῆ συνεστήθη παράρτημα τοῦ ἡμετέρου Σωματείου ἐν Ὑδρᾷ. Γενομένων ἀρχαιρεσιῶν ἐξελέγησαν εἰς τὸ Δ. Σ. τοῦ παραρτήματος οἱ ἑξῆς: Νικόλαος Δ. Ζουρίδης Πρόεδρος, Ἑλένη Π. Ρεβίθου Γενικὴ Γραμματεὺς, Ἀρχιμ. Ἱερόθεος Παπαδάκης, Ζωὴ Τσιγκάρη, Πιπίκα Φιλίππου, Ἰωάννης Δεριζιώτης καὶ Ἀπόστολος Γκάτσος ὡς μέλη.

Β') ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΟΣ

Τῇ πρωτοβουλίᾳ τοῦ Γ. Α. Δ. Μακεδονίας κ. Νταλίτη συνεστήθη παραρτήματός μας ἐν Πτολεμαίῳ ἀποτελεσθέντος τοῦ Δ. Σ. ἐκ τῶν ἑξῆς: Εὐριδίκη Γερογιαννάκη Πρόεδρος, Ζωὴ Κοτσαμπάση Ἀντιπρόεδρος, Ἑλπινίκη Δασκαλοπούλου Γ. Γραμματεὺς, Καρτεσία Εὐαγγελίδου Ταμίας καὶ Ραλίτσα Τσουκαλᾶ, Εὐριδίκη Κονδύλη, Μόρφω Προκοπίδου, Κωνσταντία Τρεμούλη καὶ Αὐγὴ Κοκκινίδη ὡς μέλη.

Γ') ΑΓΥΙΑΣ

Τὸ Δ. Συμβούλιον τοῦ παραρτήματος Ἀγυιάς ἐγκρι-

θὲν παρὰ τοῦ Κεντρικοῦ Διοικητικοῦ Συμβουλίου ἔχει ὡς ἑξῆς: Αἰμιλία Κατσούκη Πρόεδρος, Κούλα Τζίφου Γενικὴ Γραμματεὺς, Ἑλλή Καρπούζη Ταμίας, Ἑλένη Παρδαλοῦ καὶ Ἑλένη Γιαννάρου μέλη.

Δ') ΛΑΡΙΣΣΗΣ

Τὸ Δ. Συμβούλιον τοῦ παραρτήματός μας Λαρίσσης ἐνεκρίθη ὡς κάτωθι: Μ. Χατζηγιάνη Πρόεδρος, Ἑλ. Μπόγκα Γεν. Γραμματεὺς Σ. Τζαχάνη Ταμίας, Κ. Τάση καὶ Ν. Πεοδικάρη μέλη.

Ε') ΕΛΑΣΣΩΝΟΣ

Τὸ Δ. Συμβούλιον τοῦ παραρτήματος Ἐλασσῶνος ἐνεκρίθη ὡς ἑξῆς: Α. Κωνταντινίδου Πρόεδρος, Γ. Μουκίδου Γεν. Γραμματεὺς, Ε. Παπαδίνα Ταμίας, Π. Δημάδη καὶ Ε. Γκούντα μέλη.

ΕΡΑΝΟΣ ΑΚΡΙΤΩΝ

Ο Έρανος των Ακριτών κατέστη πλέον κτήμα του Έλληνικού Λαού συνεχιζόμενος αυθορμήτως, κάθε Έλλην πλούσιος ή πτωχός θεωρεί υποχρέωσίν του να προσφέρει ότι δύναται για τον Ακρίτα. Άτομα μεμονωμένα, Σύλλογοι, Σωματεία, Στρατιωτικές μονάδες, όλοι σπεύδουν με κάθε τρόπο να εκδηλώσουν την πίστιν και την αγάπην των για τους φρουρούς των συνόρων μας.

Η Κοινότης των Αγίων Αναργύρων Αττικής με επικεφαλής τον πρόεδρόν της κ. Γ. Γιαννόπουλον διενήργησε έρανον μεταξύ των κατοίκων και συνέλεξε το ποσόν των Δρχ. 1.477.300, από το Γύθειο ένας μικρός μαθητής σπάζη τον κουμπαρά του πούχε για το νέο έτος και στέλνει το περιεχόμενό του (50.000) για τον Ακρίτα, ο Νομάρχης Φθιωτιδοφωκίδος διενεργεί έρανο και στέλνει περισσότερα από 10.000.000, ο Νομάρχης Εύβοίας διενεργεί έρανον και συλλέγει 7 εκατομμύρια, ο Δήμαρχος Αιγίνης, ο Δήμαρχος Λαυρίου, όλος ο Έλληνικός Λαός σε συναγεμώ γιατί νοιώθει και πονεί το παιδί του που ακοίμητος φρουρεί τα σύνορα.

ΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΜΑΘΗΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΑΚΡΙΤΑΣ ΜΑΣ

[Ένα από τα πολλά γράμματα με τα όποια οι μαθηταί συνοδεύουν τα δώρα τους στους Ακρίτας μας.]

Αγαπητέ Ακρίτα,

Το δεματάκι που σου στέλω, είναι αλήθεια φτωχικό. Μα όσο φτωχικό και αν είναι βγαίνει μέσα από μια μεγάλη αγάπη για την Ελλάδα μας και για σένα που την υπερασπίζεσαι. Ήθελα το δέμα μου να ήταν πλούσιο, όσο κι' αυτή μου η αγάπη για να σε ανακουφίση πιδ πολύ στις παγερές ώρες του χειμώνα. Ήθελα αλλά... ως τόσο ελπίζω πως θα μπορέσω να σου ξαναστείλω αργότερα και άλλο. Δέξου το κι' ως είναι φτωχικό. Και πίστεψε πως η σκέψη μας τρέχει πάντα κοντά σου.

Εύχομαι τις Άγιες ημέρες των Χριστουγέννων να τις περάσης με χαρά και οι άγώνες σου να χαρίσουν στην Ελλάδα μας άλλη μια φορά το στέφανον της νίκης.

Σε χαιρετώ, με αγάπη
ΒΑΣΙΛ. ΧΟΛΑΒΑΣ
μαθητής Ε' τάξεως Γυμν. Πρεβέζης

ΕΙΣΦΟΡΑ ΤΩΝ ΠΡΟΣΚΟΠΩΝ ΕΙΣ ΤΟΝ ΕΡΑΝΟΝ ΤΩΝ ΑΚΡΙΤΩΝ

Προς την «Έλληνικην Μέριμνα»
Έρανος Ακριτών—Ένταῦθα

Αξιότιμοι Κύριοι,

Εύρισκόμαι εις την εξαιρετικώς ευχάριστον θέσιν να σās αποστείλω 7 (επτὰ) δέματα περιέχοντα διάφορα αντικείμενα ως αι συνημμένα αναλυτικά καταστάσεις, ως και Δρχ. 78.000—(εβδομήκοντα οκτώ χιλιάδας) προϊόν διενεργηθείσης συλλογής δώρων μεταξύ των Προσκόπων και Λυκοπουλών των υπ' αριθ. 23ης - 50ης - 64ης - 70ης - 73ης - και 74ης ομάδων της Τοπικής Έφορείας Κυνοσάργους.

Η προσφορά αυτή, μικρόν δείγμα της προς τους Ακρίτας μας επιβαλλομένης αφοσίωσης ολοκλήρου του Έθνους παρακαλώ όπως διαβιβασθῇ προς τους φρουρούς των συνόρων μας με την διαβεβαίωσιν ότι όλοι μας, μικροί και μεγάλοι, παρακολουθώμεν ευγνωμόνως το έργον των.

Μετά τιμής
ΑΛ. Π. ΚΟΜΝΗΝΟΣ
Τοπικός Έφορος Κοινοσάργους

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΚΡΙΤΑΣ

Σ. Τ. Γ. 916 τη 17-12-46

Αγαπητή «Έλληνική Μέριμνα» με μεγάλη μου χαράν αλλά και με βαθειά συγκίνησιν πήρα στα χέρια μου το καλό δώρο που είχατε την καλωσύνη να μου στείλετε.

Εδώ στην άκρη της Ελλάδος όπου έχουμε ταχθεί άγρονι φρουροί τιμής της Πατρίδος μας, έχοντας για συντροφιά μας της απόκορμνες και χιονισμένες κορυφές των συνόρων μας και τα ουρλιάσματα των άγριων θηρίων, ή σκέψις μας σταματά μπροστά στην στοργική κι' ευγενική χειρονομία σας, γιατί μās δίνει την διαβεβαίωσιν πως παντού σε κάθε πόλη της Ελλάδος και πιδ πολύ στην Πρωτεύουσά, δέν έπαψε τον ενδιαφέρον των πραγματικών Έλληνίδων για τους ήρωϊκούς ακρίτας.

Για μια ακόμη φορά αισθανόμαστε την μεγάλην στοργή με την οποίαν μās περιβάλλει όλος ο γνήσιος Έλληνισμός και μās δίνει πιδ πολύ θάρρος για να μείνουμε ακλόνητοι στις θέσεις μας εκτελώντας το ύψηλο και ιερό καθήκον μας και φέροντας εις πέρας την μεγάλην αποστολήν μας.

Τα λίγα αυτά φτωχά λόγια βγαλμένα από τα κατάβαθα της Έλληνικής ψυχής του Ακρίτα δεχθείτε τα, σάν την πιδ μεγάλην ευγνωμοσύνη που θα τρέφωμεν για σās, αλλά και σάν την πιδ γλυκειά ανάμνηση που θάχετε από τις βουνοκορυφές που ακοίμητα φρουρούμε.

Με άπειρες ευχαριστίες σās χαιρετώ και σās εύχομαι κάθε ευτυχία.

Θ. Καρύτσης

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΩΝ

ΓΕΣ|Β5|ΙΙ. Άριθ. 161716. ΒΣΤ 902. 20-12-46.

ΠΡΟΣ: Δήμαρχον Πατρέων.

ΚΟΙΝ.: «ΕΛΛ. ΜΕΡΙΜΝΑ»—Σόλωνος 49.
Α5-Β54|Ι-Β5|ΜΣΤ.

Ι. Παρακαλούμεν όπως δεχθῇτε συγχαρητήρια και τās θερμās ευχαριστίας του Γ. Ε. Στρατού δια την αναληφθείσαν ύφ' ύμων πρωτοβουλίαν ενισχύσεως και βοήθειας ήρωϊκών Ακριτών μας.

ΙΙ. Τα συγκεντρούμενα είδη, οίασδήποτε φύσεως (φάνελλα, εσώβρακα, κασκόλ, κονκουλές, γάντια) παρακαλούμεν ν' αποσταλώσιν εις την «Έλληνικην Μέριμναν» Σόλωνος 49 Αθήναι, ή όποια θα επιληφθῇ των περαιτέρω λεπτομερειών της διαθέσεώς των.

Ο Α. Β. Κ.
Μπαλής Παναγ. Υπ)γος

Έν Σ.Τ.Γ. 912 γ' 30-12-46.

Κύριοι,

Σās ευχαριστώ ολόθερμα για το δώρο που μου στείλατε.

Πιστέψετε πως ή ευχαρίστησίς μου ήταν αφάνταστη, που μās θυμήθηκαν εδώ πάνω γνήσιες Έλληνικές ψυχές. Ένοιωσα επαναλαμβάνω αφάνταστη χαρά, αν θέλετε παιδική χαρά.

Σάν Διοικητής, τās διάφορα πραγματάκια στην επίσκεψή μου στα φυλάκια, τās μοίραζα στους στρατιώτες μου με τις λέξεις «μās θυμήθηκε ή Αθήνα μας».

Θέλω να πιστεύετε ότι πάντες, οί στρατιώτες μας το

ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΡΑΣΙΝ ΤΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ
ΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΩΝ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Μās γράφουν σχετικā με την δρασιν των από το Μεσολόγγι.

«.. Μετά την επιτυχή κατασκήνωσιν κατ' Σεπτέμβριον Οκτώβριον και Νοέμβριον έπεσεκέφθημεν κατ' επανάληψιν το στρατ. Νοσοκομείον και προσεφέραμεν εις τους ασθενείς στρατιώτας γλυκίσματα, σιγαρέττα, περιοδικά και βιβλία.

Επίσης το αναρρωτήριο του Κέντρου Έκπαιδεύσεως και το κέντρον ψυχαγωγίας του στρατιώτου, όπου προσεφέραμεν διάφορα πράγματα.

Καθ' όλας αυτās τās επισκέψεις ή δις Μαρία Μακρή απήγγειλε Πατριωτικούς στίχους, αι δέ Δίδες Παπανικολαΐδη και Σούρτου έτραγουδῃσαν υπερόχους πατριωτικές συνθέσεις προκαλέσασαι τον άφθαστον ένθουσιασμόν των στρατιωτών.

Ο Διοικητής του Κέντρου Έκπαιδεύσεως εξέφρασε και έγγραφως την ευγνωμοσύνη του στρατού προς την Έλλ. Μέριμνα δια την ευγενή και Πατριωτικήν προσπάθειάν της» Δέν έχομεν να προσθέσωμεν τίποτε περισσότερο.

Η ΔΙΑΛΕΞΙΣ ΤΟΥ Κ. ΚΥΡΟΥ

Την 14ην Ιανουαρίου έν τῷ Μεγάρῳ του Φιλολογικού Συλλόγου Παρνασσός και ένώπιον των έπισήμων και έκλεκτου άκροατηρίου έδόθη ή προαγγελθείσα διάλεξις του κ. Αχιλλέως Κύρου με θέμα δια μίαν καλλιτέραν αύριον.

Ο όμιλητής έκράτησεν αδιάπτωτον το ενδιαφέρον του άκροατηρίου του καθόλον τον χρόνον της όμιλίας του, ήτις διήρκεσεν επί μίαν ὥραν.

Κατ' άρχάς έξήγησεν το έργον της «Έλ. Μερίμνης» έν συνεχείᾳ ανέπτυξεν το πως και το έργον της «Έλ. Μερίμνης» θα συντελέσῃ δια μίαν καλλιτέραν αύριον.

καθήκον τους προς την πατρίδα το έκτελούν στο άκέραιον.

Έξαορτάται όμως κι' από σās, όσοι πιστεύτε εις την αΐωνία Ελλάδα μας και μόνον σ' αυτή να φανῇτε άρωγοί για να κρατήσωμε ψηλά το ήθικό του στρατιώτου, απαραίτητο για την νίκη.

Η Πατρίδα πάνω σ' αυτό προσφέρει ότι μπορεί. Δέν μπορεί όμως περισσότερα υπό τās σημερινās μάλιστα συνθήκας.

Αναλογισθῇτε πως οί στρατιώτες μου βρίσκονται σε 150η μ. ύψόμετρο, και με θερμοκρασία πάντοτε κάτωθι του μηδενός, που πολλές φορές κατέρχεται σε -15, φυλάνε την τιμήν της πατρίδος μας, ακοίμητοι και άγρυπνοι φρουροί.

Στις σημερινές συνθήκας κρίνονται οί πραγματικοί Έλληνες.

Διατελώ μεθ' ύποληψως
πάντοτε ευχαριστών
Αντ. Ψαρουδάκης
Ταγ)χης Πεζικού Δ)της 509 Τάγ)τος

Ένισχύσατε το έργον της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΗΣ.

Βοηθοῦντες την ΕΛΛΗΝΙΚΗΝ ΜΕΡΙΜΝΑΝ βοηθεῖτε την ΕΛΛΑΔΑ — σώζετε την ΝΕΟΛΑΙΑΝ.

ΤΟ Γ.Ε.Σ. ΔΙΑ ΤΗΝ ΔΡΑΣΙΝ
ΤΗΣ "ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΗΣ,"

Γ.Ε.Σ.|Β5|ΙΙ. Άριθ. 161817
Β.Σ.Τ. 902. 20-12-46.

ΠΡΟΣ: Το Διοικητικόν Συμβούλιον
«ΕΛΛ. ΜΕΡΙΜΝΗΣ» Σόλωνος 49.

ΚΟΙΝ.: Γραφείον Άρχηγού.—Β' κλάδου.
—ΒΒΚΒ-Β5|ΙΙ-ΥΙΙΙ Μεραρχία—Β' και Γ' Στρατού.

Η ύφ' ύμās δργάνωσις συναισθανομένη τās υποχρεώσεις ολοκλήρου της Έλληνικής κοινωνίας έναντι του Έθνικοῦ Στρατού, ανέπτυξεν από της συστάσεώς της θανμασίαν και αξίαν παντός επάινου πρωτοβουλίαν και δραστηριότητα, δια την συλλογήν έράνου υπέρ των Στρατιωτών Ακριτών των συνόρων της Πατρίδος μας.

Με το προϊόν του έράνου και χάρις εις την άοκνον εργασίαν μελών της δργανώσεως κατορθώθη έντός σχετικώς βραχέως χρονικοῦ διαστήματος, ή συσκευασία 2 500 δεμάτων, άτινα και άπεστάλησαν ήδη εις τους Στρατιώτας των παραμεθορίων φρουρών.

Το περιεχόμενον των δεμάτων τούτων (μάλλινα είδη και τοιαῦτα πρώτης ανάγκης) ήτο ότι ήδύνατο να συγκεντρώσῃ το μεγάλο ενδιαφέρον, ή στοργή και ή αγάπη ύμων προς τον στρατιώτην, όστις με ακατάβλητον θάρρος, συνέσιν και πίστιν προς τα πεπρωμένα του Έθνους ίσταται ακοίμητος φρουρός των συνόρων της Πατρίδος μας.

Η ύφ' ύμās δργάνωσις δέν ήρκέσθη μόνον εις την συλλογήν έράνων, την προμήθεια των αναγκαιούτων έκ του έμπορίου ειδών κατά την κρίσιν και έκτίμησιν αυτής και την συσκευασίαν αυτών με την άοκνον εργασίαν των μελών της, άλλ' έθεώρησεν καθήκον και υποχρέωσιν να φθάσῃ δια των μελών της μέχρι των άκραίων σταθμών της μεθορίου και να διανείμῃ ταῦτα εις τους Στρατιώτας μας.

Εδόθη οὔτω ή ευκαιρία εις τās μέλη ύμων να διερμηνεύσωσιν και να διαβιβάσωσιν την αγάπην την στοργήν και τον θαυμασμόν της Έλληνικής κοινωνίας προς τον αγωνιζόμενον δια την άκεραιότητα της Πατρίδος μας Έλληνα στρατιώτην.

Επίσης έστερεώθη εις αυτόν έτι περισσότερον ή πεποίθησις ότι όπως και άλλωτε και τώρα και πάντοτε έχει και θα έχει την ήθικην υποστήριξιν ολοκλήρου της υγιώς και έθνοπρεπώς σκεπτομένης ελληνικής κοινωνίας, ίνα φέρῃ εις αΐσιον πέρας το αναληφθέν σοβαρώτατον έργον.

Δια τους άνωτέρω λόγους έκφράζομεν εις ύμās και τās αξιότιμα μέλη της δργανώσεως τās θερμās ευχαριστίας του Γ. Ε. Στρατού και την ευγνωμοσύνην των Στρατιωτών μας βέβαιοι ότι θα εξακολουθήσῃ το πατριωτικόν ενδιαφέρον της «Έλληνικής Μερίμνης» υπέρ του Έθνικοῦ Στρατού επ' αγαθῷ της Πατρίδος μας.

Ο άρχηγός
Π. Σηπλιωτόπουλος
Αντιστρατήγος

Η ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΙΣ ΜΑΣ

Η έκδοσις του Δελτίου μας έκασυστερήσεν λόγω της από 450ημέρου συνεχιζομένης άπεργίας των τυπογράφων Έλπίζομεν εις το μέλλον να είμεθα τακτικοί.

ΕΛΛΗΝΙΔΕΣ ΜΗΤΕΡΕΣ

Καλὸν θὰ εἶναι νὰ πάρουμε τώρα τὴ πιὸ μεγάλη ἡλικία τοῦ παιδιοῦ ἀπὸ κείνα ποὺ ἔχουμε μιλήσῃ ἕως τώρα. Ὡς αὐτὴ τὴ στιγμή μιλήσαμε γιὰ τὸ παιδί τῶν τεσσάρων, πέντε, ἑπτὰ, δέκα ἐτῶν.

Θελήσαμε νὰ ἐξηγήσωμε τὸν τρόπο ποὺ θὰ μεγαλώσωμε τὸ παιδί ἀπὸ τῆς πλευρᾶς τῆς σωματικῆς του ἀναπτύξεως, τῆς ψυχικῆς τοιαύτης, τῆς ἀπασχολήσεώς του, καὶ τῆς διαμορφώσεώς του ὡς πρὸς τὸν χαρακτῆρα του. Πρέπει τώρα νὰ προσέξωμε τὸ παιδί ποὺ περνᾷ τὰ δέκα χρόνια τοῦ ἔχει πιά ἐπίγνωσι τῶν πράξεών τοῦ κατὰ τὸ δυνατόν, καὶ αὐτὸ καὶ ἡ ἀπασχολήσις του, πρέπει νὰ παρακολουθῇται ἀπὸ τὴν μητέρα μὲ πολὺ μεγάλη προσοχή καὶ μὲ λεπτότητα.

Εἶναι καιρὸς τὸ παιδί νὰ διαβάζῃ καὶ ἐξωσχολικὰ βιβλία, ἀλλὰ διαλεγμένα σύμφωνα μὲ τὴν ἡλικία του. Ἱστορίες τῆς πατρίδος μας γιὰ μεγάλες φυσιογνωμίες ποὺ εἰργάσθησαν γι' αὐτήν, καὶ ποὺ τὸ ὄνομά τους ἐλάμπρυνε τὸ Ἔθνος μας. Ἰδίως ἀπὸ τὴν σειρὰν τῶν ἐκδόσεων τοῦ Ἰουλίου Βέρν γιατί βρίσκω ὅτι εἶναι παραστατικὲς ὅσο καὶ ἀπλὲς βοηθοῦν ὅμως πολὺ εἰς τὸν πλουτισμὸν τῶν γνώσεων τοῦ παιδιοῦ. Ἀπὸ τὰ βιβλία ποὺ ἀναφέρουν ταξίδια κλπ.

Κυρίως νὰ προσέχουμε ἡμεῖς αἱ μητέρες νὰ ἀποσχολῇται τὸ παιδί καὶ στὴν ἐκμάθησιν θρησκευτικῶν ἱστοριῶν, τροπαριῶν, νὰ διδάσκηται τὸ ἐορτολόγιον καὶ νὰ γνωρίζῃ τὸν βίον αὐτῶν τῶν Ἀγίων ποὺ τιμᾶται ἡ μνήμη των. Ἡ κατὰ Κυριακὴν μετὰβασίς του στὴν Ἐκκλησίαν νὰ εἶναι τακτικὴ καὶ μὲ τρόπον, ὑποχρεωτικὴ. Αὐτὸ τὸ σημεῖον ἔχει ἴσως πολὺ παραμεληθῇ τὰ τελευταῖα ἔτη.

Μία ἐκθεσις Προέδρου Παραρτήματός μας μᾶς ἀναφέρει, ὅτι πολλὰ παιδιὰ εἰς τὰς καλοκαιρινὰς κατασκηνώσεις δὲν ἐγνώριζαν νὰ κάμουν καλῶς καὶ σταθερῶς τὸ σημεῖον τοῦ Σταυροῦ, ἀλλὰ καὶ δὲν ἐγνώριζαν καθόλου τὴν Κυριακὴν προσευχήν.—Νὰ αὐτὸ εἶναι ἀληθὲς ὅσο καὶ καταπληκτικόν.—Κι' ὅμως ἐγνώριζαν πολὺ καλά, βλασφημίας καὶ ὕβρεις, εὐτράπελα γνωμικὰ καὶ περίεργα, ὑπονοούμενα τελείως ἀσυμβίβαστα μὲ τὴν ἡλικίαν των καὶ τὴν ἀγνότητα ποὺ θὰ ἔπρεπε νὰ ὑπάρχῃ εἰς τὸ πνεῦμα των.

Ἑλληνίδες Μητέρες παράλληλα πρὸς αὐτὰ τὰ ὁποῖα ἀκολουθοῦν ἀγόρια καὶ κορίτσια ἰδιαιτέρως προσοχὴ ἄς δώσουμε στὴν Ἑλληνοπούλα, ἄς τὴν μεγαλώσουμε μέσα στὰ πλαίσια τῶν καλῶν οἰκογενειακῶν ἀρχῶν καὶ τῶν Ἑλληνικῶν παραδόσεων.—"Ἄς μὴ τὴν ἀπομακρύνωμε γρήγορα ἀπὸ τὴν μητρικὴ μας ἐπιρροή, ἀπὸ τὴν οἰκοκυρικὴ ἐργασία.—Ναί... εἴτε πλούσια, εἶναι εἴτε πτωχὴ νὰ μάθῃ τὰ τοῦ σπιτιοῦ της. Δὲν ξέρει οὔτε τί τῆς ἐπιφυλάσσει ἡ αὖριον καὶ ἡ τύχη ποὺ μορεῖ νὰ τὴν ῥίξουν. Εἶναι ὁ καιρὸς ποὺ πρέπει νὰ γνωρίζῃ ὁ καθ' ἕνας μας νὰ στηρίζεται καὶ νὰ ζῇ εἰς τὰς ἰδίας του δυνάμεις, νὰ δίνη καὶ ὄχι νὰ ἀξιοῖ νὰ τοῦ δίδουν.

Ἐνας καφὲς παρασκευασμένος ἀπὸ τὴ μικρὴ νοικοκυροπούλα τοῦ σπιτιοῦ τί χαρὰ δίνει στοὺς γονεῖς καὶ πόση ἱκανοποίησι στὴ μικρὴ κόρη.

"Ἄς μὴ κάμωμε τὰ παιδιὰ μας ἐγωϊστικά τὰ ἔναντι τῶν οἰκείων των ἀλλὰ καὶ τῆς κοινωνίας.

Η. Ζ.

(Στὸ ἐπόμενο ἢ συνέχεια)

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ

ΣΚΟΡΠΙΖΕΙ ΠΑΝΤΟΥ ΤΗ ΧΑΡΑ

Γωνιά τοῦ Παιδιοῦ

Ἡ Α. Β. Υ. ἡ Πριγκίπισσα Φρειδερίκη, μεταβάσας εἰς τὸ Παγκράτι παρέστη εἰς ὥραϊαν ἐορτὴν τῆς «Γωνίας τοῦ παιδιοῦ». Ἑκατὸ μικρὰ παιδιὰ ἐψάλλαν τὰ κάλλανδα καὶ ἐτραγούδησαν διάφορα πατριωτικὰ ᾠσματα. Εἰς τὸ τέλος ἡ Α. Β. Υ. διένειμεν ἐνδύματα καὶ ὑποδήματα εἰς ὅλα τὰ παιδιὰ τῆς Γωνίας.

....

Νυκτερινὰ Σχολαί

ΕΙΣ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΥΣ

Καὶ εἰς τὴν νυκτερινὴν Σχολὴν ὡς καὶ τὴν Γωνίαν τοῦ παιδιοῦ εἰς ἀγίους ἀναργύρους ἐγένετο μετὰ μεγάλης ἐπιτυχίας ἡ διανομὴ τῶν δώρων τῶν μαθητῶν καὶ τὸ κόψιμο τῆς πῆττας. Τὰ ἐργαζόμενα παιδιὰ φροντίδι τῆς διευθυντρίας Κας Μακρῆς ἔπαιζαν ὥραϊα σκέτς ἀπὸ τῆ Χριστουγεννιάτικη νύκτα καὶ μερικὰ Ἑθνικοῦ περιεχομένου.

Διενεμήθησαν δῶρα ἐνδύματα καὶ ὑποδήματα εἰς ὅλα τὰ παιδιὰ περίπου τριακόσια.

....

ΕΙΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

Ἐν μέσῳ ἐξάλλου ἐνθουσιασμοῦ ἡ Α. Β. Υ. ἡ πριγκίπισσα Φρειδερίκη τοῦ Διαδόχου διένειμεν δῶρα καὶ ἐνδύματα εἰς τοὺς μαθητὰς καὶ μαθητρίδας τῆς ἐκεῖ Νυκτερινῆς Σχολῆς. Διακόσια ἐργαζόμενα παιδιὰ καὶ κορίτσια παρέλαβον ἀπὸ τὰ χέρια τῆς Πριγκίπισσας τὰ δῶρα τους. Ἡ τοπικὴ Ἐφορία τῆς «Ἑλληνικῆς Μερύμνης» βοηθεία τοῦ Κου Διαμάντου Περιστερίου μὲ ἐπικεφαλῆς τὴν Ἐφορον τῶν Σχολῶν Καν Παπαφλέσσα καὶ τὴν γραμματέα αὐτῶν Καν Διαμαντίδου εἰργάσθησαν ὑπερανθρώπως διὰ νὰ παρουσιάσουν μίαν ὥραϊαν καὶ θερμὴν συγκέντρωσιν καὶ διὰ τοὺς προσκεκλημένους καὶ τοὺς μαθητὰς.

Παρευρέθησαν οἱ Κοι Κοι Ὑπουργοὶ Παιδείας Παπαδημιῶς καὶ Κότσανος Προνοίας μετὰ τῶν Κυριῶν των, ὁ Γ. Γραμματεὺς τοῦ Ὑπουργ. Προνοίας Κος Πέννας καὶ πολλὸς κόσμος. Οἱ μαθηταὶ ἀπήγγειλαν καὶ ἐτραγούδησαν μὲ θέρημν καὶ Πατριωτισμόν.

Κατὰ τὴν ἀναχώρησιν τῆς Α. Β. Υ. καὶ τῶν ἐπισήμων ὁ κόσμος τοῦ Περιστερίου ἐξητωκαύνασεν ὑπὲρ αὐτῶν καὶ τοῦ ἔργου τῆς Μερύμνης.

....

Παράρτημα Βύρωνος

Τὸ Παράρτημα τῆς «Ἑλληνικῆς Μερύμνης» εἰς τὸν Συνοικισμὸν Βύρωνος, ἔδωκε ὥραϊαν καὶ συγκινητικὴν ἐορτὴν βοηθεία τοῦ Δημάρχου Βύρωνος.

Ἡ αἴθουσα τοῦ Δημοτικοῦ Σχολείου ἦτο κατάμεστος κόσμος. Νέοι καὶ Νέες τοῦ Παραρτήματος τῆς Μερύμνης φέρουσαι περιβραχιόνια μὲ τὰ ἀρχαῖα γράμματα Ε. Μ. Β. ἔπαιζαν θαυμάσια διάφορα πατριωτικὰ Σκέτς, ἐψάλλαν τὰ κάλλανδα καὶ τραγούδησαν.— Ὁρατότατο ταμπλὸν παρουσίασαν τὴν γέννησιν τοῦ Χριστοῦ τὸ ὁποῖον καὶ κατεχειροκροτήθη. Κατόπιν ἡ Πρόεδρος τῆς «Ἑλληνικῆς Μερύμνης» Μ. Τούφωνος ὁμοῦ μετὰ τῆς Προέδρου τοῦ Παραρτήματος Κας Πιερόσκου καὶ τῆς γραμματέως Κας Κυτέλλου διένειμαν τὸν ἱματισμὸν καὶ τὰ δῶρα εἰς ἑκατὸν παιδιὰ τῆς Μερύμνης. Παρέστησαν οἱ Ὑφυπουργοὶ Εὐχοχρίδης καὶ Δρόσος, ὁ Νομάρχης κ. Σχινᾶς καὶ ἄλλοι ἡ ἐορτὴ ἔληξεν μὲ τὸν Ἑθνικὸν Ὑμνον.